
Deliberazione n° 12 del 17/02/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Attività di contrasto alla diffusione del SARS-CoV-2 mediante screening generalizzato
su base volontaria con test antigeni rapidi presso la scuola secondaria di primo grado
dell’Istituto Comprensivo “G. Falcone e P. Borsellino” – sede comunale di via R.
Elena. ATTO D’INDIRIZZO.

L'anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 18:30 nella sala delle
adunanze della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID- 19
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021, pubblicata sulla G.U. n. 15 del 20/01/2021, contente
“Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili”, di proroga dello stato di emergenza fino al 30 aprile 2021;

RICHIAMATE le disposizioni normative, nazionali e regionali, sin qui emanate, tutte conseguenti il suddetto stato
di emergenza sul territorio nazionale;

RISCONTRATA la positività di alcuni alunni frequentanti la scuola secondaria di primo grado di questo Comune;

PRESO ATTO che con Ordinanza sindacale n. 03/2021 in data 16 febbraio 2021 è stata disposta la sospensione
temporanea fino a venerdì 19/02/2021 di tutte le attività svolte presso il plesso scolastico di via R. Elena, quale prima
ed immediata misura di prevenzione per il contrasto della diffusione del contagio virale da COVID-19;

RITENUTO opportuno di dover ulteriormente adottare misure per monitorare e contrastare efficacemente il
contagio tra la popolazione più direttamente interessata dalle attività scolastiche;

CONSIDERATO che, a tal fine, appare necessario ed urgente procedere, su base volontaria, con uno screening
generalizzato del corpo docente e discente frequentante la scuola secondaria di primo grado (scuola media
inferiore), compreso il personale tecnico-amministrativo e altro personale direttamente coinvolto, operante presso il
plesso dell’Istituto Comprensivo “G. Falcone e P. Borsellino” – sede scolastica presente in questo Comune;

RITENUTO, altresì, di dover dare indirizzo al Responsabile del Settore 1° per l’adozione degli atti necessari e
conseguenti per avviare un’indagine clinica tramite test antigeno rapido avvalendosi di un laboratorio di analisi
cliniche autorizzato, provvedendo contestualmente ad individuare le risorse necessarie a far fronte alla spesa
relativa;

ACQUISITO in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal
Responsabile dei Settori interessati, ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo n. 267/2000;

A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati, riportati e ritrascritti:

1. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore I° - Affari Generali, Servizi Demografici e Polizia Locale, l’attuazione
di un’indagine clinica con tamponi antigenici rapidi per la ricerca di SARS-CoV-2, tramite laboratorio di analisi
abilitato e su base volontaria, rivolta a tutto il corpo docente e discente frequentante la scuola secondaria di
primo grado (scuola media inferiore), compreso il personale tecnico-amministrativo e altro personale
direttamente coinvolto, operante presso il plesso dell’Istituto Comprensivo “G. Falcone e P. Borsellino” – sede
scolastica di via R. Elena di questo Comune;

2. DI FINANZIARE l’attività di screening generalizzato, come sopra indicato, con risorse comunali rivenienti sul cap.
33 del redigendo Bilancio comunale di previsione 2021/2023 – Es. provvisorio 2021;

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili di Settore, ognuno per quanto di competenza, per gli
adempimenti conseguenti;

4 DI COMUNICARE ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.
n. 267/2000



5 DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con separata analoga votazione, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, riconosciuta l’urgenza di procedere in merito.



OGGETTO: Attività di contrasto alla diffusione del SARS-CoV-2 mediante screening generalizzato
su base volontaria con test antigeni rapidi presso la scuola secondaria di primo grado
dell’Istituto Comprensivo “G. Falcone e P. Borsellino” – sede comunale di via R.
Elena. ATTO D’INDIRIZZO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 17/02/2021

Responsabile Settore 1 - Affari Generali e istituzionali

f.to TONDI DANILO

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 17/02/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 12 del 17/02/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 23/02/2021 al n. 117 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 10/03/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
CALO' GIUSEPPE

IL SEGRETARIO


